[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    от 11 марта 2016 г.                                                                                                       № 71
ст-ца  Платнировская

О  комиссии Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Во исполнение Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Краснодарского края от 02.11.2005 N 1007 "О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края" В соответствии с Федеральным законом "от 21.12.94 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций"",  уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района, в целях исполнения полномочий по участию  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности                    (приложение  1).

2. Утвердить состав комиссии Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района   по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности                  (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 3 марта 2014 года № 58 «О комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Платнировского сельского поселения Кореновского района».
4. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                         Л.Н. Богославец

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                      постановлением администрации

                                                                   Платнировского сельского поселения

                                                                             Кореновского района

                                                                             от 11.03.2016  № 71
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии   Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Раздел I
Общие положения

1. Комиссия Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (далее - Комиссия) является координационным органом Платнировского муниципального звена территориальной подсистемы Краснодарского края Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - муниципальное звено ТП РСЧС).

2. Комиссия является коллегиальным органом, образованным для согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и организаций, независимо от форм собственности, в целях реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Положение о Комиссии и ее состав утверждается постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.

Изменения в списочный состав Комиссии вносятся по мере необходимости, при назначении новых лиц на соответствующие должности.

5. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет глава Платнировского сельского поселения Кореновского района, который является председателем Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Комиссии.

Раздел II
Задачи Комиссии

6. Задачами Комиссии являются:

6.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

6.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.

6.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

6.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

6.5. Организация мониторинга и прогнозирования возможных чрезвычайных ситуаций.

6.6. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях и при пожарах.

6.7. Участие в осуществлении федеральных и краевых целевых и научно-технических программ по обеспечению защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров, а также в разработке аналогичных муниципальных программ.

6.8. Разработка и организация осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий.

6.9. Организация формирования системы экономических и правовых мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района.

6.10. Координация и обеспечение работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.

6.11. Организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды и потенциально опасных объектов.

6.12. Осуществление контроля за выполнением решений Комиссии.

Раздел III
Функции Комиссии

7. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

7.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и принимает соответствующие решения.

7.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов и организует разработку муниципальных правовых актов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

7.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности.

7.4. Рассматривает предложения и принимает решения по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций различного характера, произошедших или охвативших территорию Платнировского сельского поселения Кореновского района, а также дает рекомендации по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера.

Раздел IV
Полномочия Комиссии

8. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

8.1. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию.

8.2. Приглашать на заседания и заслушивать информацию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, организаций и общественных объединений о состоянии защиты населения и территории Платнировского сельского поселения Кореновского района.

8.3. Создавать рабочие группы из числа ученых, специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять в установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп.

9. Председатель Комиссии или по его указанию заместитель председателя имеет право отдавать экстренные распоряжения членам Комиссии в целях ликвидации угрозы жизни и здоровью граждан Платнировского сельского поселения Кореновского района, снижения материального и экологического ущерба, предупреждения пожаров, аварий, катастроф и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Раздел V
Организация работы Комиссии

10. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций.

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель председателя.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

12. Члены Комиссии прибывают на заседания лично, владея информацией по рассматриваемому вопросу и другой информацией в соответствии с занимаемой должностью.

В случае отсутствия должностного лица - члена Комиссии на момент проведения заседания по уважительной причине (командировка, болезнь, отпуск), извещается секретарь Комиссии, а на заседании обязан присутствовать временно исполняющий обязанности должностного лица, владеющий информацией по рассматриваемым вопросам.

13. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющими свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района, отраслевыми, функциональными и территориальными органами администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и организациями, к ведению которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее десяти дней до даты проведения заседания для обобщения и доклада о готовности заседания.

14. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или ее возникновении председатель Комиссии или его заместители созывают экстренные заседания. На экстренных заседаниях Комиссии члены Комиссии должны обладать информацией о сложившейся обстановке и дать свои предложения для ее ликвидации по своим направлениям деятельности для включения в решение Комиссии.
Продолжительность экстренного оповещения и сбора членов Комиссии составляет в рабочее время - 1 час, а в нерабочее - 2 часа.

15. Для осуществления непрерывного управления мероприятиями по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и контроля за реализацией принятых решений Комиссия заблаговременно или в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации создает оперативный штаб.

16. В целях уточнения обстановки и выработки предложений по ее нормализации, а также управления силами и средствами, действующими в районе (очаге) чрезвычайной ситуации, Комиссия (оперативный штаб) формирует оперативную группу (группы). Состав оперативной группы (групп) формируется из сотрудников администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района с привлечением представителей отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района в зависимости от характера чрезвычайной ситуации.

17. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии, председательствующим на заседании, и секретарем.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются рекомендательными для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих свою деятельность на территории Платнировского сельского поселения Кореновского района и обязательными для исполнения отраслевыми, функциональными и территориальными органами администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района и организациями, независимо от их организационно-правовой формы и вида собственности.

Анализ выполнения принятых решений и отданных распоряжений председателя осуществляет секретарь Комиссии.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет средств бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района.

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Т.В. Брославская
                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                       постановлением администрации

                                                                   Платнировского сельского поселения

                                                                             Кореновского района

                                                                             от 11.03.2016 г. № 71
СОСТАВ

комиссии  Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
	Богославец

Людмила Николаевна
	-   глава Платнировского сельского поселения  Кореновского  района, председатель комиссии;

	Мандрыченко

Сергей Григорьевич
	-  заместитель главы Платнировского сельского поселения  Кореновского  района, заместитель председателя комиссии;

	Брославская

Татьяна Владимировна
	-начальник общего отдела администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района, секретарь;

Александров
матер  Платнировского сетевого участка;

Игорь Александрович

	Богославец

Николай Иванович
	-мастер Платнировского газового участка;

	Десюк

Алексей васильевич

Карайкоза

Андрей Федорович

Коломиец

Виктор Викторович

Скидан

Геннадий Анатольевич

Тихий

Владимир Захарович

Хрисохаиди

Геннадий Викторович
	- начальник части № 172 пожарно-спасательной службы;

-директор МУП "Платнировский Универсал"

Заведующий Платнировским ветеринарным участком

главный врач Платнировской  участковой больницы;

атаман Платнировского сельского поселения

начальник Платнировского  узла  связи

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      Т.В. Брославская
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от ______________________№____

"О  комиссии Администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности "
Проект подготовлен и внесен:

общим отделом администрации

Платнировского сельского поселения

Кореновского района

начальник отдела                                                                         Т.В. Брославская
Проект согласован:

ведущий специалист общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                   Е.Г.Пашкова